



Comune di Marsala

Medaglia d'Oro al Valore Civile

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento in due lotti del “**Servizio di trasbordo, trasporto e/o conferimento dei rifiuti biodegradabili (CER 20.01.08 e CER 20.03.02) provenienti dalla raccolta differenziata porta a porta del Comune di Marsala**”

Lotto 1 - CIG n° 86596297E9

Lotto 2 - CIG n° 865964551E

F.A.Q.

Le seguenti risposte, fornite in riscontro alle richieste di chiarimenti pervenute alla Stazione Appaltante in relazione alla procedura di gara in oggetto, si estendono a tutti i partecipanti.

QUESITO N° 1

Si chiede se è possibile effettuare le operazioni di trasbordo del rifiuto presso il CCR comunale autorizzato con i mezzi di proprietà della Ditta partecipante.

RISPOSTA N° 1

NON è possibile eseguire le operazioni richieste presso il CCR comunale.

QUESITO N° 2

Si chiede se a dimostrazione della capacità tecnica e professionale (Disciplinare di Gara - punto 4.3) si possono considerare come servizi analoghi quelli relativi al trasporto e conferimento del CER 19.08.05.

RISPOSTA N° 2

Tra i servizi analoghi a quelli previsti dall'appalto in oggetto **sono ammissibili** quelli rientranti nel codice CER 19.08.05 (fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane) espletati nell'ultimo triennio con l'indicazione del committente, del periodo di riferimento e dell'importo.

QUESITO N° 3

Si chiede se a dimostrazione della capacità tecnica e professionale (Disciplinare di Gara - punto 4.3) si possono considerare anche i servizi effettuati nell'anno 2020 anche se l'esercizio finanziario non è stato ancora approvato.

RISPOSTA N° 3

Riguardo i servizi effettuati nell'ultimo triennio si precisa che il periodo di riferimento è da intendersi compreso nei 36 mesi antecedenti la data di pubblicazione del bando avvenuta in data 16/03/2021.

QUESITO N° 4

Si chiede se un impianto di trasbordo o destino che partecipa direttamente alla gara può essere indicato da altri concorrenti.

RISPOSTA N° 4

Si ritiene che il solo servizio di trasbordo di un operatore che partecipa direttamente alla gara a favore di un altro che partecipi per i lotti della stessa gara, non vada a configurare alcun conflitto di interesse. Pertanto si ritiene di poter ammettere l'ipotesi prospettata, anche in virtù del principio di massima partecipazione.

QUESITO N° 5

Si chiede se è sufficiente indicare gli impianti di trasbordo o destino, oppure è necessario allegare una dichiarazione di disponibilità degli stessi.

RISPOSTA N° 5

E' sufficiente indicare l'impianto di trasbordo in possesso di autorizzazione a tale scopo, dichiarando altresì, ai sensi del DPR 445/2000, di non aver trovato la disponibilità di altri impianti autorizzati posti a distanza inferiore rispetto al Comune di Marsala. Resta inteso che l'impianto indicato non potrà essere sostituito se posto a distanza più lontana dal Comune stesso in quanto ciò si riverbera nei costi di trasporto a carico del Comune e quindi sulla giusta quantificazione e confronto delle offerte pervenute.

QUESITO N° 6

Si chiede se i 405 km sono da considerarsi come distanza limite oltre la quale non viene riconosciuto il prezzo di trasporto riconosciuto Euro/t. x Km.

RISPOSTA N° 6

La distanza è indicativa e l'obiettivo prioritario rimane l'individuazione di impianti posti quanto più vicino possibile al Comune di Marsala. L'offerente dovrà dichiarare, ai sensi del DPR 445/2000, che gli impianti di conferimento finali sono, fra quelli disponibili, quelli più prossimi al Comune di Marsala. Inoltre dovrà dichiarare di obbligarsi, qualora risultasse aggiudicatario, se, nel corso di esecuzione del contratto vi sia disponibilità di un impianto di conferimento a distanza inferiore tale che, computando i costi di conferimento con i costi di trasbordo e trasporto comporti un risparmio per l'Amministrazione aggiudicatrice, a garantire le migliori condizioni economiche per la stessa.

QUESITO N° 7

Si chiede se relativamente al Cer 20.03.02, occorre un impianto di trasbordo ed inoltre quante sono le quantità attualmente presunte.

RISPOSTA N° 7

Le operazioni di trasbordo devono essere assicurate sia per i rifiuti Codice CER 20.01.08 che per i rifiuti Codice CER 20.03.02. La raccolta per entrambi è fatta in modo congiunto e quindi non è possibile quantificare le relative quantità. E' ovvio che risulta preponderante il rifiuto Codice CER 20.03.02 derivante dalla raccolta puntuale porta a porta e dai conferimenti degli utenti rifiuti presso i Centri Comunali di Raccolta.

QUESITO N° 8

Si chiede se la media dei 405 km è un dato bloccato in quanto i km richiesti si riferiscono solo ad impianti presenti nella regione Sicilia; pertanto, se già in fase di presentazione dell'offerta si dà la disponibilità di un impianto fuori Regione, quindi necessariamente a 1000-1200-1400 km di distanza, si può essere esclusi o il Comune tiene in considerazione anche la possibilità di proporre, in fase di offerta, anche impianti fuori Regione quindi con più Km.

RISPOSTA N° 8

I km indicati nei documenti di gara sono indicativi e sono considerati per la quantificazione e il confronto delle offerte. In fase di presentazione dell'offerta l'Operatore economico dovrà dichiarare, ai sensi del DPR 445/2000, che gli impianti di conferimento finali indicati sono, fra quelli disponibili, quelli più prossimi al Comune di Marsala. Inoltre dovrà dichiarare di obbligarsi, qualora risultasse aggiudicatario, se, nel corso di esecuzione del contratto vi sia disponibilità di un impianto di conferimento a distanza inferiore tale che, computando i costi di conferimento con i costi di trasbordo e trasporto comporti un risparmio per l'Amministrazione aggiudicatrice, a garantire le migliori condizioni economiche per la stessa.

QUESITO N° 9

Si chiede se, nel caso in cui non si raggiungono le 180 tn a settimana, vengono pagate vuoto pieno per le 180 tn e per i periodi più caldi le 270 tn a settimana lo stesso, oppure vengono pagate solo quelle effettivamente smaltite e trasportate.

RISPOSTA N° 9

I costi di trasbordo, trasporto e conferimento saranno quantificati e quindi liquidati all'aggiudicatario soltanto per le quantità effettivamente trattate, in quanto l'appalto è da intendersi a misura. Resta inteso che

le quantità di rifiuto indicate nei documenti di gara rappresentano vincoli di contratto che l'aggiudicatario deve garantire.

QUESITO N° 10

Si chiede se, nel caso in cui un'azienda si occupa solo del trasporto e trasbordo ed un'altra azienda si occupa dello smaltimento, il DGUE deve essere presentato da entrambi oppure basti un solo DGUE che accomuna i due lotti fatto solo da un azienda.

RISPOSTA N° 10

L'operatore economico che partecipa per proprio conto ma che fa affidamento sulle capacità di uno o più altri soggetti deve assicurarsi che l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore riceva insieme al proprio DGUE un DGUE distinto che riporti le informazioni pertinenti per ciascuno dei soggetti interessati. Infine, se più operatori economici partecipano alla procedura di appalto sotto forma di raggruppamento, comprese le associazioni temporanee, deve essere presentato per ciascuno degli operatori economici partecipanti un DGUE distinto contenente le informazioni richieste.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Salvatore Bottone

